
 

ANO XLI                    N.º 003               06/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH..............................................................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.620 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
             

RESOLVE: 
 
1 – Excluir, da Portaria nº 43.151 de 30 de setembro de 2010, os seguintes servidores: ALBERTO 
DOMINGUES VIANNA – matrícula SIAPE nº 304633; e MARY LUCIA BEDRAN ANANIAS – 
matrícula SIAPE nº 1106134. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

             
PORTARIA N.º 43.621 de 29 de dezembro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o 
Laudo de Avaliação Ambiental: 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010, aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

                                                                                                                                                        
NOME 

 
LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

ALBERTO DOMINGUES VIANNA SR/HU HUAP CIP 0810 304633 
MARY LUCIA BEDRAN ANANIAS MRD HUAP CIP 0810 1106134 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.622 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o 
Laudo de Avaliação Ambiental referente a UORG nº 385 - 386, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

LOTAÇÃO 
 

UORG 
 

LAUDO 
 

MAT. SIAPE 
 

CARLOS ROMUALDO RUEFF BARROSO MMO CMB 034 1787895 
JURANDYR DE ABREU CAMARA 

FILHO 
MMO CMB 034 7302727 

MARIA CRISTINA DORNAS MMO CMB 034 2373275 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43.623 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE PERICULOSIDADE a partir de 18 de junho de 2010 ao 
servidor cedido a seguir relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela 
Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANTONIO CARLOS DE ARAÚJO TELLES SEM/HU HUAP CIP 0810 0635118 

 
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.624 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 24 de setembro de 2010 aos 
servidores a seguir relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela 
Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALEJANDRA FILIPPO G. NEVES DOS SANTOS MZO CMV CIP 1910 1714510 
CARLA APARECIDA FLORENTINO 

RODRIGUES 
MZO CMV CIP 1910 2649492 

CRISTINA MARÇAL LIMA SILVEIRA MTA CMV CIP 1910 398826 
PAULO SOARES DA COSTA MTA CMV CIP 1910 017956 

 
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.625 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 16 de julho de 2010 aos 
servidores a seguir relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela 
Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALMERI FAGUNDES DO AMARAL SAM/HU HUAP CIP 1110 0374991 
CLAUDIA ESTRELLA DE AZEVEDO 

GOUVÊA 
SAE/HU HUAP CIP 1110 1076563 

 
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.626 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 08 de março de 2010 ao 
servidor a seguir relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 
3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

JOSÉ CARLOS TEIXEIRA JUNIOR GGE EGG CIP 059 1657588 
 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 43.627 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 30 de agosto de 2010 ao 
servidor a seguir relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 
3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

LUIZ CARLOS PINTO FAU CMF CIP 045 311700 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 43.628 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 02 de agosto de 2010 aos 
servidores a seguir relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela 
Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA 
SCARAMELLO 

MFL CMB CIP 1310 1649807 

ISABEL DE PAULA ANTUNES DAVID MFL CMB CIP 1310 1677611 
KAREN DE JESUS OLIVEIRA E SANCHES MFL CMB CIP 1310 1643576 

RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS MFL CMB CIP 1310 1518292 
VIVIAN ALVES PEREIRA MMO CMB CIP 1310 1759920 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 43.629 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 05 de julho de 2010 ao 
servidor a seguir relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 
3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

MARCELA FREIRE VALLIM DE MELLO MCV CMV CIP 1010 2566293 
 

  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.630 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
             

RESOLVE: 
 
1 – Excluir, na Portaria nº 43.170 de 05 de outubro de 2010, os seguintes servidores: BRUNO 
FELIX PATRÍCIO – matricula SIAPE nº 1767472; MÁRCIA CAROLINA S. SANTOS – matricula 
SIAPE nº 2367139; e STELLA ARNT ROSA – matricula SIAPE nº 1756015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 43.631 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE a partir de 18 de junho de 2010 aos 
servidores a seguir relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela 
Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ADRIANO FREITAS SILVA PUNF CMO CIP 0810 1667575 
ALINE RODRIGUES ALMEIDA SS/HU HUAP CIP 0810 1747574 

ÁLVARO CÉSAR DE OLIVEIRA MELLO SIP/DCD HUAP CIP 0810 304042 
ANDRÉ LUIZ MIRANDA DE ANDRADE SFA/HU HUAP CIP 0810 1747665 

ANDREIA CRISTINA TELES IZABEL SPZ/HU HUAP CIP 0810 1076997 
BRUNA BENGALY BEZERRA SS/HU HUAP CIP 0810 1747703 

DAYSE BRAZ DE SÁ SPC/HU HUAP CIP 0810 1747755 
DENISE MAFRA MND CMN CIP 0810 1375094 

ELIS MARIA FERNANDES DA SILVA SAN/HU HUAP CIP 0810 1752033 
ELISA ANITA BRITO LIMA DOS SANTOS MMC CMM CIP 0810 391347 

EMILLY PEREIRA MARQUES SS/HU HUAP CIP 0810 1747816 
FLAVIA BITTENCOURT BRASIL FONF PUNF CIP 0810 1775480 

HELVECIO CARDOSO CORREA POVOA FONF PUNF CIP 0810 1330801 
JAMIL FERNANDES MAURO SGA/HU HUAP CIP 0810 306110 
JOÃO LUIZ DE MENDONÇA SHH/HU HUAP CIP 0810 1090106 

JOÃO RENATO FARIAS DA ROSA HUAP HUAP CIP 0810 307825 
JONATAS GABRIEL FIRMINO PUNF CMO CIP 0810 1658604 

JORGE HENRIQUE PIRES FONF PUNF CIP 0810 1757172 
JUAN CARLOS DO NASCIMENTO 

MENEZES 
SO/HU HUAP CIP 0810 2508773 

JUDAS TADEU PEREIRA SFA/HU HUAP CIP 0810 1752175 
KÁTIA BAPTISTA DOS SANTOS SNU/HU HUAP CIP 0810 79064 

LEILA ALVIM PAIXÃO SPZ/HU HUAP CIP 0810 1077117 
MANOEL MESSIAS PINTO RIBEIRO 

SOBRINHO 
SAN/HU HUAP CIP 0810 1752146 

MARCELO GOMES DA SILVA FONF PUNF CIP 0810 1765663 
MÁRCIA REGINA SANTOS DE SOUZA CMS HUAP CIP 0810 308827 

MARIA TEREZINHA PACIELLO DA SILVA SPZ/HU HUAP CIP 0810 305945 
MARILZA CÂNDIDA ANTUNES BS/HU HUAP CIP 0810 303264 

MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT MRD HUAP CIP 0810 1082790 
MAURO FERNANDO MARTINHO SPZ/HU HUAP CIP 0810 306584 
MICHELLE F. DE A. SANT’ANA SDM/HU HUAP CIP 0810 1797105 

NILO DA ROCHA FONSECA SPZ/HU HUAP CIP 0810 387630 
NILZILEIA BRITO DE OLIVEIRA SPZ/HU HUAP CIP 0810 304613 

PATRICIA DOS SANTOS MATHIAS SS/HU HUAP CIP 0810 1752553 
PATROCÍNIA GONÇALVES DELATORRE DE/HU HUAP CIP 0810 310454 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PAULO CESAR LARA SANTOS SP/DCD SRH CIP 0810 305033 
RANIERI CARVALHO CAMUZI SFA/HU HUAP CIP 0810 1554317 

REINALDO MARTINS FRANCISCO PURO PURO CIP 0810 1101922 
RENATO GUIMARÃES VARGES FONF PUNF CIP 0810 2567642 
RICARDO JOSE CATARCIONE FONF PUNF CIP 0810 1757179 

SEBASTIÃO MACHADO DE SOUSA SCT/HU HUAP CIP 0810 308382 
SHIRLEY PEREIRA DA CUNHA SPZ/HU HUAP CIP 0810 304608 

TIAGO DA ROCHA PLÁCIDO SME/HU HUAP CIP 0810 1753571 
VAGNER MACHADO MENDONÇA SGA/HU HUAP CIP 0810 2077736 

VERA LUCIA FABRICIO DE SOUZA SPZ/HU HUAP CIP 0810 304788 
WANDERSON BALONECKER VIEIRA PUNF CMO CIP 0810 1667573 

YVANIZA MACIEL PACHECO SPZ/HU HUAP CIP 0810 1077123 
 

  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 43.633 de 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 05 de julho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

BRUNO FELIX PATRICIO MCV CMV CIP 1010 1767472 
MARCIA CAROLINA S. SANTOS MCV CMV CIP 1010 2367139 

STELLA ARNT ROSA MCV CMV CIP 1010 1756015 
     
     

 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 43.704 de 05 de janeiro 2011. 
 
 

EMENTA: Designa servidores para fiscalização do 
Contrato PROPLAN 067/2010/PG, firmado 
entre a Universidade Federal 
Fluminense/UFF e a EMPRESA 
LOCANTY COM. SERVIÇO LTDA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Coordenador de Desenvolvimento, 
matrícula SIAPE nº 03105237, para a Fiscalização Geral do Contrato PROPLAN nº 067/2010/PG da 
Unidade Gestora 150123, assinado entre UFF e a Empresa Locanty Com. Serviço Ltda,- resultante do 
Pregão002/PROPLAN/2010. 
 
2- Designar os servidores relacionados no quadro em anexo, para Fiscais de acompanhamento dos 
serviços contratados em apoio ao fiscal  
 
3- Esta designação não corresponde à Função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

(Anexo a PORTARIA N.º 43.704 de 05 de Janeiro 2011). 
 
 

SERVIDORES 

 

CARGO 

 

MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

 
MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DA SILVA 

Técnico em 
Enfermagem 

0310597 Pró-Reitoria de 
Extensão/PROEX 

TÂNIA REGINA BRAND DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 

0304764 Departamento de 
Contabilidade e 
Finanças/DCF 

MARCELO MOREIRA 
LINHARES 

Administrador 1667591 Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos/PROAC 

ANTÔNIO CLAUDIO LUCAS 
DA NÓBREGA 

Pró-Reitor de 
Pesquisa, Pós-
Graduação e 

Inovação 

6310674 Pró-Reitoria Pesquisa, 
Pós Graduação e 

Inovação/PROPPI 

MARLETE ROSE GALVÃO 
ALVES 

Assistente em 
Administração 

755305 Superintendência de 
Recursos Humanos/SRH 

CLEIDE DE CÁSSIA 
OLIVEIRA DA SILVA 

Assistente em 
Administração 

306291 Superintendência de 
Administração 

ANA PAULA QUINTANILHA 
GUELPELI 

Assistente em 
Administração 

1756023 Instituto de Geociências 

DYULIANA MARIA GARCIA 
SOARES MACHADO 

Assistente em 
Administração 

1510339 Escola de Engenharia 

ÉSIO RAMOS Téc. em Assuntos 
Educacionais 

3046893 Faculdade de Odontologia 

MANOEL JORGE DE CASTRO 
GUIMARÃES 

Administrador 0362185 Faculdade de Economia 

SÔNIA MARIA TADDEI 
FERRAZ 

Professor Associado 
Nível II 

0310305 Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo 

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
(Anexo a PORTARIA N.º 43.704 de 05 de Janeiro 2011). 

 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

LUCIANA TRICAI CAVALINI Diretora 1372643 Instituto de Saúde da 
Comunidade 

MÁRIO OLIVERO MARQUES 
DA SILVA 

Diretor 303062 Instituto de Matemática e 
Estatística 

MÔNICA TEIXEIRA DA 
COSTA  

Téc. em Assuntos 
Educacionais 

0311060 Pólo Universitário de 
Volta Redonda/RJ 

ANA MARIA DE HOLLANDA 
CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Bibliotecário-
Documentalista 

307827 Núcleo de Documentação 

JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ Diretor 303609 Instituto de Ciências da 
Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO Diretor  15813606 Pólo Universitário de Nova 
Friburgo 

CECÍLIA CORRÊA DE 
MEDEIROS 

Diretora  3047679 Escola de Educação-Angra 
dos Reis 

MARGARIDA DOS SANTOS 
PACHECO 

Diretora  3108287 Instituto de Matemática de 
Pádua 

SAULO CABRAL 
BOURGUIGNON 

Diretor 311248 Instituto de Biologia 

FRANCISCO DE ASSIS 
PALHARINI 

Diretor  3076318 Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia 

SÍLVIA MARIA SELLA Diretora  3109021 Instituto de Química 

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
�

(Anexo a PORTARIA N.º 43.704 de 05 de Janeiro 2011). 
�

 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

NADIA REGINA PEREIRA 
ALMOSNY 

Diretora 3029931 Faculdade de Veterinária 

LIVIA MARIA DE FREITAS 
TEIXEIRA 

Diretora  3071014 Instituto de Letras 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE 
ALENCAR MENDES 

Diretora  3075257 Escola de Enfermagem 

FELIPE STEVANS SILVA DE 
SOUZA 

Assistente em 
Administração 

 

1730617 

Faculdade de Direito 

SILVIO EDUARDO 
GONÇALVES GOMES 

Diretor  6462218 Faculdade de Medicina 

WILSON DA COSTA SANTOS Diretor 401199 Faculdade de Farmácia 

CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA 

Diretora 309003 Faculdade de Nutrição 

MARA ELIANE FONSECA 
RODRIGUES 

Diretora 310550 Instituto de Arte e 
Comunicação Social 

FERNANDO FREIRE BLOISE Diretor  306285 Faculdade de 
Administração, Ciências 

Contábeis e Turismo 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

(Anexo a PORTARIA N.º 43.704 de 05 de Janeiro 2011). 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL 
TOLEDO 

Diretora 308641 Instituto de Computação 

MÁRCIA MARIA DE JESUS 
PESSANHA 

Diretora  308641 Faculdade de Educação 

WALDIR LINS DE CASTRO Diretor  306573 Faculdade de Educação 
Física 

RITA LEAL PAIXÃO Diretora  310647 Instituto Biomédico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 43.705 de 05 de janeiro 2011. 

 
EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 37.747, de 

23/01/2008 e designa novos membros para 
compor a Comissão Permanente de 
Telefonia da UFF (CPT/UFF). 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando as Portarias n.º 29.189, de 18/04/2002, que criou a Comissão Permanente de Telefonia 
da UFF (CPT/UFF) e a de n.º 32.102, de 05/12/2003, que a reformulou; e 
 
Considerando as indicações das Direções do NTI, DCF e PROAD, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria n.º 37.747, de 23 de janeiro de 2008. 
 
2- Designar para compor a nova Comissão Permanente de Telefonia (CPT/UFF), os seguintes 
servidores: 
 
Pelo Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI): 
 
–  FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, Analista de Sistemas, matrícula SIAPE n.º 303041; 
 
–  CEZAR DE FREITAS PINHEIRO, Administrador de Edifícios, matrícula SIAPE n.º  1080222-2; 
 
–  ROBSON NEVES RODRIGUES, Telefonista, matrícula SIAPE n.º  1077516-1. 
 
 
Pela Pró-Reitoria de Administração (PROAD): 
 
–  LEONARDO MORAES RIZZO, Técnico de Sistemas de Informações, matrícula SIAPE n.º  
418.609; 
 
–  ROSEMARY GOMES PAULO, Coordenadora da PROAD/SDA, matrícula SIAPE n.º  0302871. 
 
 
Pela Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN): 
 
–  MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º  6438425; 
 
 
Pela Superintendência de Engenharia e Projetos (SUEP): 
 
–  ELISABETH AIKO HAGIWARA DA SILVA, Engenheira Civil, matrícula SIAPE n.º  02763850. 
 
 
Pelo Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF): 
 
–  IZA MARCIA PIMENTEL, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 3087424. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
3- A Presidência da Comissão caberá ao Analista de Sistemas FERNANDO CESAR CUNHA 
GONÇALVES. 
 
4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 003 06/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 136 de 30 de dezembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.050340/2010-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor DANIEL DE OLIVEIRA, Operador de Máquina Copiadora, nível de 
classificação C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0311390, do Setor de Lotação Temporária 
para a Divisão de Saúde Ocupacional, ambos vinculados à Superintendência de Recursos Humanos  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 137 de 30 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.054945/2009-07, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇAO PEIXOTO BONADIO, Assistente 
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE n.º 0304688, do 
Serviço de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos, para o Núcleo Editora da 
UFF-EDUFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 




